
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
30 января 2024 г.  г. Изобильный №                           123 

 

 
Об утверждении Порядка разработ-
ки и утверждения бюджетного про-
гноза Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского 
края на долгосрочный период 
 
 
 

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации, администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения бюджет-

ного прогноза Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края на долгосрочный период. 
 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края: 

от 22 февраля 2018 г. № 242 «Об утверждении Порядка разработки и 

утверждения бюджетного прогноза Изобильненского городского округа 

Ставропольского края на долгосрочный период»; 

от 30 октября 2019 г. № 1692 «О внесении изменений в Порядок разра-

ботки и утверждения бюджетного прогноза Изобильненского городского 

округа Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденный по-

становлением администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края от 22 февраля 2018 г. № 242»; 

от 19 апреля 2023 г. № 548 «О внесении изменений в Порядок разра-

ботки и утверждения бюджетного прогноза Изобильненского городского 

округа Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденный по-

становлением администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края от 22 февраля 2018 г. № 242». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края Веревкина П.В. 



2 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 30 января 2024 г. № 123 

 
 
 

ПОРЯДОК 

разработки и утверждения бюджетного прогноза 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

на долгосрочный период 
 

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и утверждения, 

период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного 

прогноза Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на 

долгосрочный период (далее – бюджетный прогноз). 

 

2. Бюджетный прогноз разрабатывается каждые три года на шесть лет 

на основе прогноза социально-экономического развития Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период (да-

лее – долгосрочный прогноз социально-экономического развития). 

 

3. Под изменением бюджетного прогноза понимаются корректировки, 

вносимые без изменения периода, на который разрабатывается бюджетный 

прогноз. 

 

4. Бюджетный прогноз (изменение бюджетного прогноза) разрабатыва-

ется финансовым управлением администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края (далее – финансовое управление) с 

учетом двух вариантов долгосрочного прогноза социально-экономического 

развития (базового и консервативного). 

 

5. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) утверждается 

(утверждаются) администрацией Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

6. Бюджетный прогноз включает в себя: 

1) основные итоги развития и текущее состояние бюджетной системы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края; 

2) основные подходы к формированию бюджетной политики Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края и долговой политики 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на долго-

срочный период; 

3) механизмы профилактики рисков реализации бюджетного прогноза; 



2 

4) подходы к прогнозированию финансового обеспечения муниципаль-

ных программ Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края на период их действия; 

5) прогноз основных характеристик бюджета Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края на долгосрочный период по форме 

согласно приложению 1 к настоящему Порядку; 

6) показатели финансового обеспечения муниципальных программ 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на период 

их действия по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

 

7. Разработка бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) 

осуществляется ежегодно в два этапа: 

1) на первом этапе – разрабатывается проект бюджетного прогноза 

(проект изменений бюджетного прогноза) на основе проекта долгосрочного 

прогноза социально-экономического развития (проекта изменений долго-

срочного прогноза социально-экономического развития); 

2) на втором этапе – разрабатывается (разрабатываются) бюджетный 

прогноз (изменения бюджетного прогноза) в соответствии с решением Думы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края о бюджете 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края на очеред-

ной финансовый год и плановый период (далее – решение о бюджете муни-

ципального округа). 

 

8. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного про-

гноза) подлежит обязательному общественному обсуждению в соответствии 

с Порядком общественного обсуждения проектов документов стратегическо-

го планирования Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном портале органов местного самоуправления 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

9. Финансовое управление: 

1) представляет в администрацию Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края проект распоряжения администрации Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края об утверждении 

бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) для рассмотрения в 

установленном порядке в срок, не превышающий 2 месяцев со дня офици-

ального опубликования решения о бюджете муниципального округа; 

2) обеспечивает регистрацию бюджетного прогноза (изменений бюд-

жетного прогноза) в федеральном государственном реестре документов стра-

тегического планирования в соответствии с требованиями Федерального за-

кона «О стратегическом планировании в Российской Федерации»; 

 



3 

3) размещает утвержденный администрацией Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края бюджетный прогноз в течение 5 

рабочих дней со дня его утверждения на официальном портале органов мест-

ного самоуправления Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на 

общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

10. Мониторинг и контроль реализации бюджетного прогноза осу-

ществляется финансовым управлением ежегодно. 

Мониторинг и контроль реализации бюджетного прогноза осуществля-

ется для выявления отклонений фактически достигнутых значений показате-

лей прогноза основных характеристик бюджета Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края на долгосрочный период от показате-

лей, предусмотренных приложением 1 к настоящему Порядку. 

Финансовое управление не позднее 30 апреля года, следующего за от-

четным, подготавливает отчет о результатах мониторинга реализации бюд-

жетного прогноза, который подлежит размещению на официальном портале 

органов местного самоуправления Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» и на общедоступном информационном ресурсе стратегического пла-

нирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

11. Результаты мониторинга реализации бюджетного прогноза отра-

жаются в сводном годовом докладе о ходе реализации и об оценке эффектив-

ности муниципальных программ Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края. 

Информация о результатах контроля реализации бюджетного прогноза 

направляется финансовым управлением Главе Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края в срок не позднее 01 июня года, сле-

дующего за отчетным. 
 



Приложение 1 
 

к Порядку разработки и утверждения 
бюджетного прогноза Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского 
края на долгосрочный период, утвержден-

ному постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 30 января 2024 г. № 123 

 
 

ПРОГНОЗ 

основных характеристик бюджета Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
на долгосрочный период 

 
Показатель Отчетный 

год 
Текущий 

год 
Очередной 

год (n) 
Первый год 
планового 
периода 

(n+1) 

Второй 
год пла-
нового 

периода 
(n+2) 

 

(n+3) (n+4) (n+5) 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
I. Базовый вариант 

Доходы, всего         

Налоговые и неналоговые дохо-
ды, всего  
из них: 
 

      

  

налог на доходы физических 
лиц 
 

      
  

налоги на совокупный доход 
         

Безвозмездные поступления, 
всего  
из них: 

      
  



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
дотация на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности 
 

      
  

Расходы, всего 
из них: 
 

      
  

обслуживание муниципального 
долга Изобильненского муни-
ципального округа Ставрополь-
ского края 
 

      

  

Дефицит/профицит 
         

Муниципальный долг 
         

II. Консервативный вариант 
 

Доходы, всего 
         

Налоговые и неналоговые дохо-
ды, всего  
из них: 
 

      

  

налог на доходы физических 
лиц 
 

      
  

налоги на совокупный доход 
         

Безвозмездные поступления, 
всего  
из них: 
 

      

  

дотация на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности 
 

      
  

Расходы, всего 
из них: 
 
 

      

  



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
обслуживание муниципального 
долга Изобильненского муни-
ципального округа Ставрополь-
ского края 
 

      

  

Дефицит/профицит 
         

Муниципальный долг 
         

 



Приложение 2 
 

к Порядку разработки и утверждения 
бюджетного прогноза Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского 
края на долгосрочный период, утвержден-

ному постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 30 января 2024 г. № 123 

 
 

ПОКАЗАТЕЛИ 

финансового обеспечения муниципальных программ Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
на период их действия 

 
(млн. рублей) 

Показатель Отчет-
ный год 

Текущий 
год 

Очеред-
ной год 

(n) 

Первый 
год пла-
нового 

периода 
(n+1) 

Второй 
год пла-
нового 

периода 
(n+2) 

 

(n+3) (n+4) (n+5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Расходы бюджета Изобильненского 
муниципального округа Ставро-
польского края, всего 
 

        

из них:         
расходы на реализацию 
муниципальных программ Изобиль-
ненского муниципального округа 
Ставропольского края, всего 
 

        

в том числе:         
муниципальная программа 1 
 
 

        



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
муниципальная программа 2 
 

        

муниципальная программа n 
 

        

 


